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Kære dimittender, kære familie og venner, ærede undervisere – og alle jer, der er 
kommet for at fejre denne store dag, 

Først og fremmest: hjertelig tillykke! 

I dag er jeres dag. Det er dagen, hvor alt det hårde arbejde – alle de søvnløse 
nætter, al tvivlen og alle sejrene – kulminerer i ét stort øjeblik. Et øjeblik, der vidner 
om jeres vilje, jeres udholdenhed og jeres drømme. 

At tage en uddannelse er ikke bare at samle viden. Det er at investere i sit livs 
største rejse. Det kræver mod. Det kræver afsavn. Og for mange af jer har det 
betydet at forlade det trygge i jeres familier, jeres hjemby eller bygd – for at finde 
jer selv i noget nyt. I har studeret, kæmpet, fejret og måske også stiftet familie 
undervejs. Det er livsprocesser, I har været igennem – og i dag markerer 
begyndelsen på et nyt kapitel i jeres liv. 

Og det er ikke kun jer, der fejrerdagen i dag. Det gør hele Grønland. For vi har hårdt 
brug for jer – hver og én. 
Grønland har aldrig haft mere brug for kloge hoveder, varme hjerter og stærke 
hænder. Uanset om I bliver undervisere, jurister, sygeplejersker, kulturarbejdere, 
forskere eller noget helt andet – så er I brikker i det store puslespil, vi bygger 
sammen. Vi har ventet på jer og glæder os til at byde jer velkomne i erhvervslivet 
rundt om i hele landet. 

Når jeg ser ud over jer, ser jeg også mange i nationaldragter. Det minder os om, at 
det her ikke bare er en individuel bedrift – det er en begivenhed, der samler familier, 
bygder og byer. Det er en tradition, vi skal værne om. For det er ikke hver dag, man 
kan sige: “Jeg gjorde det.” I dag fejrer vi ikke bare en afslutning. Vi fejrer en 
begyndelse. Vi fejrer fællesskabet på tværs – det fællesskab, som uddannelse 
bygger, og som Grønland har så stort behov for. 
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I Naalakkersuisut arbejder vi for, at endnu flere skal kunne sige det samme. Vi ved, 
at mange ikke har mulighed for at flytte til en anden by for at tage en uddannelse. 
Derfor arbejder vi for bedre internetforbindelser og flere muligheder for 
fjernundervisning, så man kan tage en kompetencegivende uddannelse – uden at 
forlade sin hjemby. 

Men det stopper ikke her. Vi mener, at uddannelse skal være en mulighed hele livet. 
Hvis man ønsker at skifte spor, tage en ny uddannelse, eller kombinere arbejde med 
videreuddannelse – så skal det være muligt. Derfor glæder det os at se, at 
Ilisimatusarfik har oprettet en kandidatuddannelse for sygeplejersker, hvor man kan 
læse på deltid og via fjernundervisning. Det er et stærkt eksempel på, hvordan vi 
sammen kan skabe fleksible løsninger, der passer til virkeligheden. 

Det er også værd at fremhæve, hvor stor en betydning det har, at man kan tage en 
akademisk uddannelse her i landet – ofte på sit eget sprog – og på landets højeste 
uddannelsesinstitution. Jeg har fået fortalt at flere af de studerende oplever det som 
en styrke og en tryghed, at de kan uddanne sig i en kontekst, der afspejler vores 
egen kultur og hverdag. I dimittender, vi fejrer i dag, er et tydeligt bevis på, at 
antallet af højtuddannede i Grønland er stigende. I er ikke kun fagligt stærke – I er 
også rollemodeller. I baner vejen for, at endnu flere grønlandsksprogede 
akademikere kan tage del i samfundets udvikling – også her på Ilisimatusarfik, 
oplever de en positiv udvikling med flere undervisere, der underviser på vores eget 
sprog. 

Kære dimittender – I står nu på tærsklen til noget nyt. I har allerede bevist, at I kan. 
Og I har allerede vist, at I vil. Tag det med jer. Brug det. Og husk, at jeres rejse ikke 
slutter her – den begynder. 

Tak fordi I valgte denne vej. Tak fordi I holdt fast. Og tak fordi I – med jeres mod, 
jeres kraft og jeres hjerter – er med til at forme fremtidens Grønland. 

 

Inussiarnersumik pilluaritsi. Hjertelig tillykke – og held og lykke på rejsen videre. 


